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Përshkrimi i lëndës Lënda e vallëzimit ka të bëj me zhvillimin e aftësive 

motorike dhe koordinimit trupor përmes lëvizjeve 
ritmike dhe koreografive, duke integruar elemente 
të shprehjes artistike dhe aftësive fizike. Procesi 
mësimor mbështetet në principe shkencore që 
përfshijnë mekanizmat fiziologjikë, biomekanikë 
dhe psikologjikë, të cilat ndihmojnë në 
përmirësimin e balancës, fleksibilitetit, forcës dhe 
qëndrueshmërisë fizike. Përmes stërvitjeve të 
dizajnuara individuale dhe grupore, studentët 
zhvillojnë aftësi për të krijuar dhe interpretuar 
koreografi, duke optimizuar sinergjinë ndërmjet 
ritmit, muzikës dhe lëvizjeve trupore. Ky proces 
synon rritjen e aftësive kreative dhe profesionale, 
duke përfshirë adaptimin e trupit ndaj ngarkesave 
fizike dhe përmirësimin e performancës në nivele 
artistike. 

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i lëndës së vallëzimit është të mundësojë 
zhvillimin e aftësive motorike, koordinimit trupor 
dhe shprehjes artistike përmes lëvizjeve ritmike dhe 
koreografive, duke ofruar njohuri teorike dhe 
praktike mbi teknikat e vallëzimit, duke u fokusuar 
në zhvillimin e fleksibilitetit, forcës, balancës dhe 
ritmit, përmes metodave shkencore që lidhen me 
biomekanikën e lëvizjeve dhe adaptimin e trupit 
ndaj ngarkesave fizike. Lënda do të mbështetet në 
studimin e proceseve fiziologjike dhe psikologjike 
që ndihmojnë në përmirësimin e performancës, si 
dhe përdorimin e teknologjive moderne për 
analizimin dhe optimizimin e lëvizjeve.  



Rezultatet e pritura të nxënies: •  Zhvillimi i aDësive motorike dhe koordinimit 
trupor, si dhe zhvillimin e balancës, fleksibilite%t 
dhe forcës muskulore. Studentët do të rrisin 
aDësinë për të krijuar dhe interpretuar koreografi, 
duke integruar muzikën dhe ritmin me lëvizjet 
trupore në mënyrë të sinkronizuar. Ata do të 
zhvillojnë aDësi për punë në grup dhe për të 
realizuar performanca profesionale, ndërkohë që 
do të fitojnë njohuri mbi aspektet fiziologjike dhe 
psikologjike të performancës. Gjithashtu, studentët 
do të jenë në gjendje të analizojnë dhe vlerësojnë 
performancat e tyre dhe të tjerëve 
 

Metodologjia e mësimëdhënies:   a. Ligjerata, 
b. Demonstrime prak%ke, 
c.Punë individuale , 
d.Punë  në grupe, 
e.Analiza e performancës 

  
Metodat e vlerësimit: 
 
 

Studentët do të vlersohën si më poshtë 
 
Vlerësimi në pike: 
 
Kollogvium-I (20 pikë) 
Koreografia grupore (15 pikë) 
PrezanCm me shkrim (10 pikë) 
Vijushmeria  (5 pikë) 
 
Vlerësimi 
 
Pikët < 50, nota = 5 
Priët > = 50 dhe Pikët  < 60, nota = 6 
Pikët > = 60 dhe Pikët  < 70. nota = 7 
Pikët > = 70 dhe Pikët  <  80, nota = 8 
Pikët > = 80 dhe Pikët  <90,  nota = 9 

Pikët > = 90, nota = 10  
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Plani i dizejnuar i mësimit:   
 
Java Ligjerata që do të zhvillohet 
Java e pare-dytë: • Prezan'mi i lëndës dhe historia e vallëzimit 

• Teknikat Bazë dhe Vallëzimet Tradicionale 
• Disku'm mbi rëndësinë e vallëzimit në 

zhvillimin kulturor 
 

Java e –tretë-katërt: • Teknikat bazë të vallëzimit 
• Parimet bazë të vallëzimit 
• Demonstrim i teknikave për fillestar 

 
Java e pestë- gjashtë: • Ritmi, muzikaliteti dhe koordinimi i trupit 

• Harmonizimi  lëvizjeve me ritmin  
• Kompozimi ritmik (struktura e levizjeve 

ritmik) 

 
Java e –shtatë- tetë: 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

• Vallëzimet tradicionale 
• Metoda për të prezantuar vallëzimet 

tradicionale, 
• Interpretimi I motiveve kombëtare si pjesë e 

trashigimisë kulturore në vallëzim. 
• Përdorimi i muzikës tradicionale për të 

nxitur interesin. 

 



 

 

 
Java e nëntë- dhjetë:   • Ushtrime koreografike individuale dhe grupore 

• Kompozimi ritmik ( vazhdimi o koreografis 
struktura e levizjeve ritmik 

• Planifikimi i ushtrimeve për të nxitur 
bashkëpunimin mes studentëve. 
 

Java e - njëmbedhjetë: 
- dymbëdhjetë   

• Roli i vlerësimeve të vazhdueshme në zhvillimin e 
shprehjes artistike. 

• Analiza te videove për teknika të ndryshme nga 
kompozimet e mesuara. 

 
Java e -  trembëdhjetë:     • Përga%tja për performancën finale. 

• Ushtrime intensive për përmirësimin e teknikave 
• Rishikimi i teknikave të mësuara dhe përsosja e 

tyre.  
 

Java e katërmbëdhjetë • Verësimi I kollogviumit të I-  
 

Java e pesëmbëdhjetë:    • Vlerësimi Koreografik dhe Teorik 
• Demonstrimi i ru%nave  në grupe. 

 

Java e - njëmbedhjetë:  
Dymbëdhjetë 
 
 
 
 
 
 

Përga%tja për performancën finale. 

Ushtrime intensive për përmirësimin e teknikave.Rishikimi 
i teknikave të mësuara dhe përsosja e tyre. Analiza te 
videove për teknika të ndryshme nga kompozimet e 
mesuara. 

Java e - trembëdhjetë:     
 
 
 
 

Verësimi I kollogviumit të I- dhe II 

Demonstrimi i ru%nave individuale dhe në grupe për 
vlerësim të Kollogviumit të I. 

Java e  katërmbëdhjetë- 
 pesëmbëdhjetë:  
 
 
 

Vlerësimi Koreografik dhe Teorik 

Demonstrimi i ru%nave individuale dhe në grupe. 

 


